2. Cf. 1 Cor., 5, 8.

3. Cf. Ex., 12, 8.

cuerit, etiam post peractam ascensionis laetitiam, adventum quoque sancti Spiritus dabitur experiri. Ecce Spiritus sanctus amor est, et dignum est, amantissime, ut ibi oratio mea desinat unde coepit. Ab amore quidem coepi, ex amore magno scribere volui, et dixi quod potui de amore; dulcis est amoris materies, dulcis et praedulcis affectio, et cuius est tam dulce officium, praemium quoque dulce erit; nec aliud amor sanctus exspectat in praemio, nec ad aliam aspirat gloriam, quam ut valeat sui plenitudinem promereri. Implebitur autem, quando fons amoris Iesus de paradiso voluptatis proruperit, ut in suis amatoribus quoddam gloriae diluvium operetur. Amemus illum, et in illo nos amemus invicem, quia nihil est in vita felicius, quam amare fideliter<sup>a</sup> et amari. Huic amori nullatenus amor mundi nos subtrahat, quia non est amor, sed amentia amor mundi. Amor mundi sensum turbat aut praeripit, sanitatem cordis evacuat, et dum sapientiae Christi renititur, nihil agit aliud quam insanit. Caput nostrum Christus est. Cuius capitis sensus est amor caelestium, et aliena velle vel agere, est amentiae, non amoris. Desinam te igitur in amore caelestium, nec alibi melius te possum relinquere, licet hoc amore non desinam te amare. Amabo, inquam, quantum amor mundi me patitur, quia, fateor, illius saepedictae amentiae non sum expers. Infelix ego saeculi curis sub praetextu religionis inhaereo, et qui mundi contemptum iuraveram, relabor saepius in Ægyptum; corpore manens in Ecclesia, mente mundana circumceo; et cum debeo, quod videor, cogitare de caelestibus, in ambitum temporalium totus feror. Subveni, quaeso, amico, subveni; et cum tuae orationis instantia fac iungi suffragia filiorum.

DGMT

a. fideliter : feliciter D

guil, après avoir traversé d'abord la joie de l'Ascension il nous sera encore donné de goûter l'avènement du Saint-Esprit. Le Saint-Esprit, c'est l'amour; et voici, mon très cher, que fort à propos je vais terminer mon discours comme je l'ai commencé. J'ai commencé en effet en parlant de l'amour, j'ai voulu écrire sous l'empire d'un grand amour et j'ai dit ce que j'ai pu de l'amour; c'est un doux sujet que l'amour, un sentiment doux, et doux entre tous; et puisque le servir est si doux, douce aussi sera la récompense: le saint amour en effet, n'attend pas d'autre récompense ni n'aspire à aucun autre honneur que de mériter d'avance sa propre plénitude. Or il la recevra, puisque la source de l'amour, Jésus, a jailli hors du paradis de délices pour produire, en ceux qui l'aiment, une sorte de déluge de gloire. Aimons-le, et en lui aimons-nous les uns les autres, puisqu'il n'y a dans la vie rien qui rende plus heureux que d'aimer fidèlement et d'être aimé en retour. Qu'en aucune manière l'amour du monde ne nous soustraie à cet amour! Car l'amour du monde n'est pas amour mais folie. Il trouble et accapare la pensée, détruit la santé du cœur, et, en résistant à la sagesse du Christ, il ne fait autre chose que des folies. Notre tête, c'est le Christ. La pensée de cette tête est l'amour des choses célestes, et vouloir ou faire quelque autre chose que celles-là procède de la folie, non de l'amour. Je vais donc vous laisser dans l'amour des choses célestes et je ne pourrais trouver lieu plus favorable pour vous quitter, sans pour autant laisser de vous aimer. J'aimerais, dis-je, autant du moins que m'en laisse la liberté l'amour du monde; car, je l'avoue, je ne suis pas exempt de cette folie dont j'ai souvent parlé. Malheureux que je suis, je trouve dans la religion des prétextes à m'attacher aux soucis du siècle, moi qui avais juré de mépriser le monde, je me laisse trop souvent entraîner en Égypte; tout en restant corporellement dans l'Église, en esprit je rôde autour des choses du monde; et alors que je dois — j'ai l'air de le faire — penser aux choses célestes, je me porte tout entier vers la recherche du temporel. Aidez votre ami, je vous prie; aidez-le et obtenez qu'à votre prière ins-

Ea est enim veri amoris probatio, si pro eis quos in Christo diligimus, nostras Christo animas offeramus. Verum ibi specialius habeto mei, et fac haberi memoriam, ubi Agnus sine macula immolatur, quod omni est acceptus holocausto.

40. Ceterum venerabilem priorem meo saluta ex nomine, quem et mei dilectio tetigit, et Christi caritas vulneravit. Saluta fratrem tuum mihi dilectissimum, tibi autem fide et dilectione germaniorem quam carne. Saluta monachum illum, cuius nomen mihi quidem excidit, non excidet autem, Deo volente, anima, quam in sinu meo sibi visus est posuisse. Saluta iuvenem illum qui in tantum suxit mel de petra, quae est Christus, ut a petra traheret nomen, et animi firmitatem. Saluta illum in quo est gratia, qui gratiae Dei et nominis appellatione, et animi devotione consentit. Saluta G. portarium, qui stans in portis iustitiae, mihi aliquid de caelestibus reportabit. Saluta fratrem hospitem, qui non solum terrenis devote ministrat hospitibus, sed et Christo hospitium in se fecit. Saluta totum sanctae universitatis collegium, qui sibi sancta caritate me colligans, etiam in mea viscera se collegit.

41. Super omnia et ante omnia, saluta mihi animam illam quam nosti mihi coniunctissimo corde unitam et agnitam, agnominatam quidem de nomine Agni, et ignitam ardoribus Spiritus sancti. Ad illam me totum deferes, totum me ingeres illi, et licet me in sancto amore possideat totum, per recentem tamen memoriam innovabis affectum. De perfecto amore Dei et<sup>1</sup> contemptu mundi commone eam, de fugiendis laudibus hominum, de vitanda familiaritate saecularium, ut tanto coniunctiori corde sponso inhaereat, quanto nil sibi de ipsa

DGMT

n. amore Dei et om. DGT

tante se joignent les suffrages de vos fils. La preuve d'une véritable amitié c'est, en effet, d'offrir au Christ nos âmes pour ceux que nous aimons dans le Christ. Mais souvenez-vous spécialement de moi, et faites-en souvenir les autres là où est immolé l'Agneau sans tache, parce qu'il est plus acceptable que tout holocauste.

40. Saluez en outre de ma part le vénérable prieur, qui a pris de l'amitié pour moi et a été blessé de l'amour du Christ. Saluez votre frère, qui m'est très cher, et qui vous est encore plus cher par la foi et l'amour que par la chair. Saluez ce moine dont le nom m'échappe mais dont l'âme, par une volonté du Seigneur, ne m'échappera pas, cette âme qu'il a trouvé bon de déposer dans mon sein. Saluez ce jeune homme qui a sucé le miel de la pierre qui est le Christ, au point de tirer de la pierre, avec son nom, sa fermeté d'âme. Saluez celui en qui réside la grâce, et qui s'accorde à la grâce de Dieu aussi bien par la forme de son nom que par la dévotion de son âme<sup>1</sup>. Saluez G., le portier, qui se tenant aux portes de la justice, me rapportera quelque chose des biens du ciel. Saluez le frère hôtelier; non seulement il sert avec dévouement ses hôtes humains, mais aussi il a établi en lui une hôtellerie pour le Christ. Saluez toute l'assemblée de votre sainte communauté, qui, en me liant à elle par la sainte charité, s'est aussi rassemblée dans mon cœur.